
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 222 

 

3.º Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO E ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 

Despacho conjunto n.º 185/2019 
Fixa o estatuto remuneratório do Dr. Filipe Freitas Henriques, licenciado em Biologia 
-Ramo Cientifico, Mestre em Biologia Marinha durante o exercício de funções como 
especialista no Gabinete do Secretário Regional de Mar e Pescas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Despacho n.º 525/2019 

Designa o Dr. Filipe Freitas Henriques, Técnico Especialista do Gabinete do 
Secretário Regional de Mar e Pescas. 
 

Despacho n.º 526/2019 

Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Mar e 
Pescas, Isabel Cristina Pereira da Costa Rodrigues. 



2 - S    
Número 222 

30 de dezembro de 2019 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO E ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE 

MAR E PESCAS 
 

Despacho conjunto n.º 185/2019 
 
Na sequência do Decreto do Representante da 

República para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-
D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua 
Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à 
nomeação do Secretário Regional de Mar e Pescas. 

Considerando que se torna necessário proceder à 
designação do licenciado em Biologia-Ramo Científico 
pela Universidade da Madeira, Mestre em Biologia 
Marinha pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da 
Universidade do Algarve, Dr. Filipe Freitas Henriques, para 
exercer funções de técnico especialista. 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de 
dezembro, durante o ano de 2019 e até à aprovação do 
regime dos gabinetes dos membros do Governo Regional, a 
remuneração dos técnicos especialistas é estabelecida 
mediante despacho conjunto do membro do Governo 
Regional competente e do membro do Governo Regional 
responsável pela área das finanças e da administração 
pública, com observância do limite máximo remuneratório 
fixado no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro; 

Em conformidade com a referida disposição normativa, 
conjugada com o disposto nos n.os 6 e 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

 
1 -  Durante o exercício de funções de técnico 

especialista no Gabinete do Secretário Regional de 
Mar e Pescas, o Dr. Filipe Freitas Henriques, 
licenciado em Biologia -Ramo Cientifico, Mestre 
em Biologia Marinha, tem direito a auferir uma 
remuneração base mensal ilíquida correspondente a 
45,65 % do valor padrão fixado para os titulares 
dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um 
suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes 
ao ano, correspondente a 20% da respetiva 
remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e 
isenção de horário de trabalho. 

 
2 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir 

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3 -  À remuneração e subsídios referidos nos números 

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção 
extraordinárias estabelecidas por lei. 

 
4 -  O presente despacho entra em vigor à data da 

produção de efeitos do despacho de nomeação do 
referido Técnico Especialista do Gabinete do 
Secretário Regional de Mar e Pescas. 

 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.09.00.00; 
D.01.01.12.00.00; D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.00.SN.00; 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Vice-Presidência do Governo e Assuntos Parlamentares 

e Secretaria Regional de Mar e Pescas, aos 30 de dezembro 
de 2019. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 
Alírio Reis Cunha 

 
 
SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
 

Despacho n.º 525/2019 
 
Na sequência do Decreto do Representante da República 

para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de 
outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário 
Regional de Mar e Pescas, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional de Mar e Pescas. 

Considerando que se torna necessário proceder à 
designação do licenciado Dr. Filipe Freitas Henriques, para 
exercer funções de técnico especialista no meu Gabinete. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3º e nº 1 do artigo 11º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 
20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
Designar o Dr. Filipe Freitas Henriques, Técnico 

Especialista do meu Gabinete. 
 
1- O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto da 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos 
Assuntos Parlamentares e da Secretaria Regional 
de Mar e Pescas, de 30 de dezembro de 2019, no 3º 
patamar correspondente a 45,65 % do valor padrão 
fixado para os titulares dos cargos de direção 
superior de 1.º grau. 

 
2- A presente designação produz efeitos a partir de 27 

de dezembro de 2019 e, nos termos estabelecidos 
no artigo 16.º, alíneas a) e b) do Decreto-Lei n.º 
11/2012, de 20 de janeiro, cessa por despacho do 
Secretário Regional de Mar e Pescas ou com a 
exoneração ou fim do mandato deste. 

 
3- A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.09.00.00; 
D.01.01.12.00.00; D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.00.SN.00; 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
 Secretaria Regional de Mar e Pescas, aos 30 de 

dezembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 

Alírio Reis Cunha 
 
 
Anexo do Despacho n.º 525/2019, de 30 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Filipe Freitas Henriques 
Data de Nascimento: 09-07-1980 
 
Habilitações Académicas: 
-  Mestre em Biologia Marinha pela Faculdade de 

Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve 
em 2015; 



30 de dezembro de 2019    
Número 222 

S - 3 

 

-  Licenciado em Biologia-Ramo Científico pela 
Universidade da Madeira em 2011. 

 
Experiência Profissional: 
2019-Bolseiro de Investigação do Centro de Ciências do 

Mar e do Ambiente (MARE-Madeira) no projecto 
estratégico UID/MAR/04292/2019 da Agência Regional 
para o Desenvolvimento da Investigação, Tecnologia e 
Inovação (ARDITI), Funchal; 

2018-2019-Coordenador associado no projecto 
“MarineForests” do Centro de Ciências do Mar do Algarve 
(CCMAR), Faro; 

2018-Consultor técnico-científico da Direção Regional 
do Ordenamento do Território e Ambiente no âmbito do 
projeto “MISTIC SEAS II - Implementação de uma 
abordagem sub-regional coerente e coordenada para a 
monitorização e avaliação da biodiversidade marinha na 
Macaronésia para o segundo ciclo da Diretiva-Quadro 
Estratégia Marinha-DQEM", Funchal; 

2017-Bolseiro de Investigação do Museu da Baleia da 
Madeira, no projeto “MISTIC SEAS II - Implementação de 
uma abordagem sub-regional coerente e coordenada para 
a monitorização e avaliação da biodiversidade marinha na 
Macaronésia para o segundo ciclo da Diretiva-Quadro 
Estratégia Marinha-DQEM", Caniçal; 

2017-2019-Consultor técnico-cientifico do Centro 
Interdisciplinar de Investigação Marinha e Ambiental da 
Madeira (CIIMAR-Madeira) no âmbito do “Programa de 
monitorização da biodiversidade marinha dos habitats 
naturais e artificiais subtidais na ilha do Porto Santo”, 
Funchal; 

2015-2016-Bolseiro de Investigação do Instituto 
Português do Mar e da Atmosfera (IPMA) e Estrutura de 
Missão para a Plataforma Continental (EMEPC), no 
projecto “BIOMAR.PT - Aprender a conhecer o ambiente 
marinho de Portugal”, Lisboa; 

2014-2015-Bolseiro de Investigação do Centro de 
Ciências do Mar (CCMAR) no projeto “SEAS-ERA- 
Towards Integrated Marine Research Strategy and 
Programmes”, Faro; 

2012-Observador Marítimo de Mamíferos Marinhos do 
Museu da Baleia da Madeira no projeto 
“CetaceosMadeiraII”, Caniçal; 

2012-Observador Marítimo de Pescas da Empresa 
SeaExpert no projeto “Redução do By-Catch de Tubarões 
de Profundidade na Pesca do Peixe Espada Preto com 
Espinhel em Portugal”, Funchal; 

2011-Técnico de Investigação do Centro Interdisciplinar 
de Investigação Marinha e Ambiental da Madeira 
(CIIMAR-Madeira) no projeto “GESMAR - Gestão 
Sustentável dos Recursos Marinhos”, Funchal; 

2007-2008-Técnico de Ambiente e Recursos Naturais 
da Estação de Biologia Marinha do Funchal, no projeto 
“PESCPROF- Recursos Pesqueiros de Águas Profundas do 
Atlântico Centro-Oriental”, Funchal. 

 
Formação complementar: 
2017-Curso de Software R “Quantitative ecology and 

spatial prediction of species distribution”;  
2016-Curso Técnico de Identificação das espécies de 

Tunicados não indígenas da costa portuguesa; 
2016-Curso Técnico de Identificação das espécies de 

Moluscos não indígenas da costa portuguesa; 
2016-Curso Técnico de Identificação das espécies de 

Crustáceos não indígenas da costa portuguesa; 
2016-Curso Técnico de Identificação das espécies de 

Briozoários não indígenas da costa portuguesa; 
2016-Curso Técnico de Identificação das espécies de 

Macroalgas não indígenas da costa portuguesa; 

2016-Curso Técnico de Sistemas de Informação de 
Biodiversidade Marinha; 

2014-Curso de Mergulho com Escafandro Autónomo 
Nivel 3 - certificação NP EN 14153-3/ISO 24801-3; 

2010-Curso de Mergulho com Escafandro Autónomo 
Nivel 2 - certificação NP EN 14153-2; 

2006-Curso de Mergulho com Escafandro Autónomo 
Nivel 1 - certificação NP EN 14153-1; 

2005-Curso de Formação Profissional de Técnico de 
Ambiente e Recursos Naturais, Nivel III. 

 
Participação em: 
2018-Encontro Internacional em Investigação Marinha, 

Peniche; 
2016-XIX Simpósio Ibérico de Estudos de Biologia 

Marinha, Porto; 
2015-Campanha Oceanográfica da Estrutura de Missão 

para a Plataforma Continental (EMEPC) em Cascais; 
2014-Conferência Internacional MARES “Marine 

Ecosystems Health and Conservation”, Faro; 
2014-Workshop “Sea Cucumbers: The New Resource 

for a hungry Fishery; 
2013-27a Conferência da Sociedade Europeia de 

Cetáceos, Setúbal; 
2013-Campanha Oceanográfica da Estrutura de Missão 

para a Plataforma Continental (EMEPC) na Costa Algarvia; 
2012-Campanha Oceanográfica da Estrutura de Missão 

para a Plataforma Continental (EMEPC) nas Ilhas das 
Berlengas; 

2011-Campanha Oceanográfica da Estrutura de Missão 
para a Plataforma Continental (EMEPC) nas Ilhas da 
Madeira e Açores; 

2010-Campanha Oceanográfica da Estrutura de Missão 
para a Plataforma Continental (EMEPC) nas Ilhas 
Selvagens; 

2008-XV Simpósio Ibérico de Estudos de Biologia 
Marinha, Funchal; 

2004-Ciclo de Colóquios “Despertar para a Ciência”, 
Funchal; 

2004-VI Encontro Regional de Biólogos 
“Biodiversidade e Alterações Climáticas”, Câmara de 
Lobos. 

 
Publicações: 
2019-Vieira, C., Henriques, F., Dhondt, S., Neto, A., 

Almada, C., Kaufmann, M., Sanson, M., Sangil, C., De 
Clerck, O., Lobophora (Dictyotales) species richness, 
ecology and biogeography across the north‐eastern atlantic 
archipelagos and description of two new species, Journal of 
Phycology, doi:10.1111/jpy.12956; 

2018-Camilo Saavedra, Ma Begoña Santos, Paula 
Valcarce, Luis Freitas, Mónica Silva,Tânia Pipa, Juan 
Bécares, Marcel Gil- Velasco, Frederic Vandeperre, Cátia 
Gouveia, Vera Lopes, António Teixeira, Ana Paula Simão, 
Joana Otero Matias, Joana V. Miodonski, Gilberto P. 
Carreira, Filipe Henriques, Sergi Pérez, Ruth Esteban, 
Philippe Verborgh, Ana Cañadas, Nuria Varo, João Lagoa, 
Thomas Dellinger, Elizabeth Atchoi, Carlos Silva, Mónica 
Pérez, Antonella Servidio, Vidal Martín, Manolo Carrillo, 
Erika Urquiola, European Union, Macaronesian Roof 
Report; 

2017-Henriques, F., Guerra M.T., & Gaudêncio M.J., 
Identificação das espécies de crustáceos não indígenas da 
costa portuguesa. pp. 141, (Ebookchapter/Technical 
taxonomic identification guide, course no12), 
http://biomarpt.ipma.pt/conteudo/formacao/produtos-finais; 

2016-Henriques, F.F., Serrão E.A., & González-
Wangüemert M., Novel polymorphic microsatellite loci for 
a new target species, the sea cucumber Holothuria 



4 - S    
Número 222 

30 de dezembro de 2019 

 

mammata, Biochemical Systematics and Ecology, 66, 109 – 
113, DOI: 10.1016/j.bse.2016.03.012; 

2016-González-Wangüemert M., Valente S., Henriques, 
F., Domínguez-Godino J.A., & Serrão E.A., Setting 
preliminary biometric baselines for new target sea 
cucumbers species of the NE Atlantic and Mediterranean 
fisheries, Fisheries Research, 179, 57 – 66, DOI: 
10.1016/j.fishres.2016.02.008; 

2016-Alfonso A. Ramos-Esplá, Estibaliz Berecibar, 
Paula M. Chainho, Ana C. Castanheira, Tereza C. Pilar-
Fonseca, Paulo Frias, Filipe F. Henriques, Dora C. Jesus, 
João N. Sá, Sílvia Tavares & Miguel Henriques, Rapid 
Assessment Survey of two contrasting marinas near Lisbon: 
Ascidiacea (Chordata: Tunicata), Porto, Portugal. DOI: 
10.3389/conf.FMARS.2016.05.00182; 

2014-Frederico Almada, David Abecasis, David 
Villegas-Ríos, Sofia Henriques, Miguel P. Pais, Marisa 
Batista, Bárbara Horta e Costa, Joana Martins, Inês Tojeira, 
Nuno Vasco Rodrigues, Ricardo Araújo, Miguel Souto, 
Hany Alonso, Jesús M. Falcón, Filipe Henriques, Paulo 
Catry, Henrique Cabral, Manuel Biscoito & Vitor C. 
Almada, Ichthyofauna of the Selvagens Islands. Do small 
coastal areas show high species richness in the 
northeastern Atlantic? , Marine Biology Research, 11, 49 – 
61, DOI: 10.1080/17451000.2014.889306; 

2011-Mafalda Freitas, Sérgio Castro, Filipe Henriques, 
Gonçalo Silva, José A. González & Manuel Biscoito, 
Treasures of the Deep Atlantic» An exhibition unveiling the 
wonders of the Deep-Sea around Madeira (NE Atlantic 
Ocean), Museu de História Natural do Funchal: 01/2011; 
61(331):29-39, ISSN 0870-3876. 

Funchal, 27 de dezembro de 2019. 
 
 

Despacho n.º 526/2019 
 
Na sequência do Decreto do Representante da República 

para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de 
outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do 
Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário 
Regional de Mar e Pescas, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional de Mar e Pescas. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do 
artigo 3º e nº 1 do artigo 11º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 
20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu 

Gabinete, Isabel Cristina Pereira da Costa 
Rodrigues. 

 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 27 de dezembro de 

2019. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 

Classificação Económica D.01.01.09.00.00; 
D.01.01.12.00.00; D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.00.SN.00; 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 30 de dezembro de 

2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 

Alírio Reis Cunha 
 
 

Anexo do Despacho n.º 526/2019,  
de 30 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Isabel Cristina Pereira da Costa Rodrigues 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de nascimento: 17/07/1978 
 
Habilitações académicas: 
- Frequência no curso de Engenharia Geográfica, na 

Universidade de Aveiro – polo ESTGA, Aveiro; 
- Frequência no curso Técnico Gestão de Ambiente, 

nível 3 de Qualificação Profissional, Aveiro; 
 
Experiência profissional 
- 2017 a 2019 na avaliação de bens imóveis e análises 

de mercado imobiliário na empresa Qualitas, Lisboa - 
Sociedade de Avaliações Técnicas, Lda., Funchal; 

- 2015 a 2017 na coordenação comercial e gestão de 
bens imóveis na empresa Vabarono - Investimentos Lda. 
Funchal; 

- 2014 a 2017 na elaboração e execução do PDM - 
Plano Diretor Municipal na Câmara Municipal 

do Funchal, Funchal; 
- 2010 a 2011 como representante e delegada de vendas 

na empresa de Criopreservação de Células 
Estaminais na empresa Bioteca - criopreservação de 

células estaminais, Funchal; 
- 2005 a 2010  em Sistemas de Informação Técnica 

(SIT) - No controlo de qualidade referente ao 
cadastro da rede elétrica (MT- AT, BT e IP) da Ilha da 

Madeira na empresa CME - Construção e 
Manutenção Electromecânica, SA, Funchal; 
- 2004 a 2005 na gestão e execução de trabalhos de 

Completagem Cartográfica para o Concelho do 
Funchal a escala 1: 1000 pela empresa Geomad – 

Equipamentos e Acessórios Topográficos, 
Lda, Funchal; 
- 1999 a 2000 como Técnica de Ambiente - Na área do 

Ambiente no âmbito da Avaliação do Desenvolvimento do 
Sistema de Tratamento de Efluentes Líquidos na empresa 
Portucel Cacia, Aveiro. 

 
Formação Profissional: 
- AutoCAD 2002, Multidominium, S.A., Porto (2002); 
- AutoCAD Land Desktop3, Multidominium, S.A., 

Porto (2003); 
- AutoCAD Map 5, Multidominium, S.A., Porto (2003); 
- Curso de Formação de Formadores, DTIM - 

Associação Regional para o Desenvolvimento das 
Tecnologias de Informação na Madeira, Funchal (2011). 

Funchal, 27 de dezembro de 2019. 



30 de dezembro de 2019    
Número 222 

S - 5 

 

  



6 - S    
Número 222 

30 de dezembro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


